
5854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1794
D.G.R. n. 1974/2020 “Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0”. Integrazioni art. 12 Allegato 
B) e Istituzione “Struttura speciale Audit e Coordinamento controlli Fondi Europei” e “Struttura speciale 
supervisione controlli interni” - Aggiornamento Allegati A-bis e B)

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio presentato dal Capo di Gabinetto e dal Segretario Generale della Presidenza, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di condividere quanto esposto nel documento istruttorio, che qui si intende integralmente riportato;
 2.	di approvare le integrazioni di cui agli articoli 12, 3 comma 3, 15-quinquies, 15-sexies, 15- novies e 

15-decies dell’Allegato B) alla D.G.R. n. 1974/2020 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii - che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

 3.	di dare atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera h) dello Statuto della Regione Puglia, le modifiche 
ed integrazioni all’Atto di Alta Organizzazione denominato “MAIA 2.0”, di cui agli allegati “A-bis)” e “B)” 
della D.G.R. n. 1974/2020, compete al Presidente della Giunta Regionale;

 4.	di notificare il presente atto alle Organizzazioni Sindacali e alle RSU a cura della Segreteria Generale 
della Presidenza;

 5.	di notificare il presente atto al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione e al Dirigente 
della Sezione Personale per gli adempimenti consequenziali;

 6.	di disporre la pubblicazione del presente schema di provvedimento in versione integrale nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023;



                                                                                                                                5855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 7.	di pubblicare il presente atto nella Sezione di Amministrazione Trasparente/Disposizioni Generali del 
portale regionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



5856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

D.G.R. n. 1974/2020 “Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0”. 
Istituzione “Struttura speciale Audit e Coordinamento 

controlli Fondi Europei” e “Struttura speciale supervisione controlli interni” 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 

settembre 2024 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione;
Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
La proposta dell’Accordo di Partenariato datata 16 dicembre 2021, approvata dal CIPESS con 

seguito “Accordo di Partenariato 21 27”;

La Circolare RGS n. 30 dell’11 agosto 2022 e successive integrazioni;
luglio 2019, n. 1374 dal titolo “Approvazione 

Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”;

nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0” e successive modifiche e integrazioni;

dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0” e 

l’incarico di Segretario Generale della Presidenza, prorogato con Deliberazione della Giunta 

La Deliberazione della Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione 
della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

gennaio 2024, n. 33, di adozione del “Piano 
–

per l’anno 2024”;

– 31/05/2023 dal titolo “Nota metodologica per la valutazione dei Sistemi 
di Gestione e di Controllo negli Stati Membri”.



                                                                                                                                5857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

avanzamento dell’attuazione dell’autonomia differenziata delle regioni a stat
dell’art. 116, comma 3, della Costituzione, e, nondimeno, all’imminente deposito e 

di costituzionalità dell’intera legge sull’autonomia differenziata delle regioni ordinarie, 

dell’autonomia differenziata ex art. 116, comma 3, della Costituzione» sia prorogato nella 

L’art.1, comma 4, lett. o) del decreto legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 108/2021, indica che i Soggetti attuatori sono: “I soggetti pubblici o privati che provvedono 

azione degli interventi previsti dal PNRR”. Inoltre, l’art. 9 comma 1 del predetto 
decreto legge specifica che “Alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR 

ed europea vigente”.
L’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241 (Dispositivo per la ripresa e la resilienza) prevede che 

dell’Unione affinché l’utilizzo dei fondi in relazione alle Misure sostenute dal dispositivo stesso 
sia conforme al diritto dell’Unione e nazionale applicabile e, in particolare, sia garantita la 



5858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

prevenzione, l’individuazione e la rettifica del
interessi e del “doppio finanziamento”.

Con la Circolare RGS n. 30 dell’11 agosto 2022, integrat
28 marzo 2024, sono state emanate le “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo 

Soggetti Attuatori”. La Ragio

all’interno della propria struttura di un sistema organico di procedure, principi, regole che 

L’attuale Governance della Regione 

•

•

•
formulazione di indirizzi relativi all’attività di monitoraggio e controllo);
•

Monitoraggio dell’attuazione regionale del Piano Nazionale di ripresa e resilienza di cui all’art.15 

• cura e coordina le azioni per il monitoraggio dell’attuazione nella Regione del PNRR e del 

•

•



                                                                                                                                5859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

“Allo scopo di consentire all’Amministrazione regionale di 

regionale, si ritiene auspicabile l’adozione di un sistema di gestione e controllo volto a 

– –

antiriciclaggio (titolare effettivo).”

conti, che all’interno della relazione su controlli in
2023 redatta a norma dell’art. 1, comma 6 del decreto

“Tra le numerose criticità emerse sin dal 2020 e che non 

l’assenza di implementazione del sistema dei controlli in relazione alla migliore gestione 
di cui al P.N.R.R. ……(omissis)………… E’ dunque evidente la necessità che la Regione Puglia valuti 
l’opportunità di dotarsi di una struttura che per capacità, organizzazione, professionalità, 

di esame da parte di una struttura dedicata/specializzata e non “generica”, impegnata a 
ità di controllo” (cfr. pag. 115 della relazione allegata alla 

deliberazione di questa Sezione regionale di controllo n. 35/2022/FRG dell’11 febbraio 2022)”.

controllo preposto all’attuazione degli interventi finanziati a valere del PNRR e in attuazione di 

Puglia, occorre rafforzare la funzione di controllo di cui all’art. 22 del Reg (UE) 241/2021. 

Nell’attuale assetto organizzativo della Regione Pug



5860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

L’allegato 2 dell’Accordo di Partenariato 21 27, prevede, tra i requisiti qualificanti per l’Autorità 
di audit, l’utilizzo di procedure e di sistemi di controllo formalizzati e coerenti con standard 

Tali requisiti saranno valutati dall’Organismo nazionale di coordinamento (IGRUE) nell’ambito 
della valutazione in itinere. L’Autorità di audit dovrà avvalersi di strumenti e procedure idonei 
per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 77 del regolamento (UE) n. 2021/1060, e rispondenti ai 

supporto e tracciabilità delle relative attività. In particolare, l’Autorità di a
anche l’attivazione di procedure di verifica e valutazione della qualità del lavoro svolto dalla 

l’Autorità di audit si avvale (qua

– “No
dei Sistemi di Gestione e di Controllo negli Stati Membri”
l’assessment criterion 11.3 “È in atto una strategia di audit adeguata, in linea con il modello di 

audit, comprese le operazioni, i requisiti chiave dei sistemi di gestione e controllo e i conti.”

di Audit di sistema, audit delle operazioni e audit dei conti nell’ambito del POR Puglia FESR/FSE 

funzione nell’ambito del PR Puglia FESR/FSE+2021

2027 con l’istituzione di due nuove Strutture speciali.

integrare l’art 12 inserendo, al comma 5, … “ ”;
integrare l’art. 12, comma 14: “

”



                                                                                                                                5861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

integrare l’art.3, comma 3, all’elenco delle “Strutture speciali” “Struttura speciale 
Audit e Coordinamento controlli Fondi Europei” “Struttura speciale Supervisione Controlli 
Interni”

aggiungere l’art. 15 novies “Struttura speciale Audit e Coordinamento Controlli Fondi Europei

di cui all’art.127 d

nell’ambito delle attività di cui al punto b) effettua verifiche a campione sull’adeguatezza dei 

di corruzione e dei conflitti di interesse.”
aggiungere l’art. 15 decies “Struttura speciale 

sono assegnate le seguenti funzioni nell’ambito del PR FESR/FSE 2021

esecuzione della Quality review sugli audit delle operazioni svolti a norma dell’art.77 par.1 del 

esecuzione della Quality Review sugli audit di sistema svolti a norma dell’art.77 par.1 del 

esecuzione della Quality Review sugli audit dei conti svolti a norma dell’art.77 par.1 del 

della Quality Review sulla Relazione di cui al par.5 lettera b) dell’art.63 del 

e) esecuzione della Control Quality Review su Strategia di Audit e Manuale dell’Autorità di Audit;
f) supporto all’Autorità di Audit designata a norma dell’art.77 del Regolamento (UE) 1060/2021 

”
o modificare l’art. 15 quinquies “Struttura Speciale Autorità di Audit”
“1. E’ 
speciale Audit e Coordinamento controlli Fondi Europei”;



5862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

o modificare l’art. 15 sexies “Struttura Speciale Audit FSE+” “1. E’ 

Coordinamento controlli Fondi Europei”.

Si precisa che gli oneri derivanti dall’istituzione delle 
“

” finanziato con risorse a carico del Fondo di rotazione MEF/IGRUE ai sensi dell’articolo 1, 

rappresentanze sindacali dell’Area della dirigenza, il direttore amministrativo del Gabinetto ed il 
Presidenza hanno reso, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del vigente CCNL 

dell’Area Funzioni Locali, l’informazione preventiva di rito
di una modifica organizzativa che impatta su un’unica struttura 

’Albo o sul sito istituzionale,

, al fine dell’adozione del conseguente

decies dell’Allegato B) alla D.G.R. n. 1974/2020 recante “Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii 



                                                                                                                                5863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

di dare atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera h) dello Statuto della Regione Puglia, le 
modifiche ed integrazioni all’Atto di Alta Organizzazione denominato “MAIA 2.0”, di cui agli 
allegati “A bis)” e “B)” della D.G.R. n. 1974/2020, com

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

Roberto
Tricarico
10.12.2024
12:38:59
GMT+01:00

Giuseppe
Pasquale
Roberto
Catalano
10.12.2024
12:41:18
GMT+01:00

Crescenzo Antonio Marino
10.12.2024 13:56:51
GMT+02:00

Roberto
Venneri
13.12.2024
11:27:38
GMT+02:00

Michele
Emiliano
13.12.2024
11:50:22
GMT+02:00



5864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

regionale l’adozione del presente atto.



                                                                                                                                5865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Roberto
Tricarico
10.12.2024
11:49:39
GMT+01:00

CRESCENZO
ANTONIO MARINO
16.12.2024
12:29:21 UTC



5866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale
“ 2.0” 

L’ORGANIZZAZIONE DELLE STRUTTURE DI COORDINAMENTO E DIRIGENZIALI DELLA

–

Roberto
Tricarico
10.12.2024
11:49:39
GMT+01:00

CRESCENZO
ANTONIO
MARINO
16.12.2024
12:30:10 UTC



                                                                                                                                5867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

octies (Struttura speciale Monitoraggio dell’Attuazione regionale del Piano Nazionale 



5868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

Il Presidente della Giunta Regionale per l’esercizio delle sue funzioni si avvale della 

l’attuazione del POR;

Struttura speciale Monitoraggio dell’Attuazione regionale del Piano Nazionale di 



                                                                                                                                5869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     



5870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

E’ istituita la Struttura speciale Autorità di Audit, 

dell’art. 77 del Regolamento (UE) n. 1060/2021 (RDC) per i Programmi Regionali FESR FSE+ 2021

• garantire, sotto la sua responsabilità, il corretto svolgimento delle funzioni dell’Autorità di 
Audit di cui all’art. 77, 79 o 83 e 81 del 



                                                                                                                                5871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

• predisporre ed approvare una strategia di audit a norma dell’art.78 del Regolamento (UE) 

•

conforme alle prescrizioni dell’articolo 63, paragrafo 5, lettera b
conformità del modello riportato nell’allegato XX del Regolamento (UE) n. 1060/2021;
•

• rispettare tutte le indicazioni in merito all’audit unico di cui all’art.80 del Regolamento (UE) 

• eseguire le valutazioni di cui all’art.94 par. 2 del Regolamento (UE) n. 1060/2021;
•

•

•

•

approvato e l’efficace svolgimento delle attività previste dalla strategia di audit;
•

•

•

• assistere l’Avvocatura regionale in occasione di even

Inoltre, allo scopo di mantenere la responsabilità di tutte le attività svolte ai fini dell’espressione 

• approvare procedure che garantiscano l’acquisizione degli esiti dei controlli svolti dal 
Servizio Audit FSE+ secondo quanto previsto dall’ISA 600 ai fini del mantenimento della 



5872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

• dirigere e coordinare sotto la propria responsabilità le attività del “Group of auditors” del 

Infine, il Dirigente del Servizio è Membro del “Group of Auditors” per il Programma Grecia –

• svolgere gli audit delle operazioni campionate dal “Leader del Group of auditors” a norma 
dell’art.79 del Regolamento (UE) 

• gestire i rapporti con il “Leader del Group of auditors”;
•

•

•

approvato e l’efficace svolgimento delle attività previste;
•

•

•

• assistere l’Avvocatura regionale in occasione di eventuali contenziosi relativi agli audit 
svolti.”

La Struttura speciale Autorità di Audit è responsabile delle funzioni previste dall’art.127 del 

2020 è l’Autorità di Audit di entrambi i summe

d)  redazione ed adozione della strategia di audit a norma dell’art. 127 par. 4 del regolamento (UE) 

e)  audit dei conti annuali presentati dall’AdG designata a norma dell’art.123 par.3 del 



                                                                                                                                5873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

i.  un parere di audit a norma dell’art

norma dell’art.127 paragrafo 1 del regolamento (UE) 1303/2013, comprese le carenze riscontr

secondo quanto previsto al comma 4 dell’art. 15 sexies. 

procedure volte a disciplinare e coordinare l’esercizio dell
FSE+ di cui al comma 4 dell’art. 15 sexies. 

2020, ai sensi dell’art.25 del Regolamento (UE) 

E’ istituita la Struttura speciale Audit FSE +, 

livello sui progetti finanziati nell’ambito del Programma Regionale FESR FSE+ 2021
FSE+. Gli esiti dei controlli dovranno confluire relazione annuale di controllo di cui all’articolo 63, 

fine di consentire all’Autorità di Audit del 



5874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

•
ciascun periodo contabile dalla strategia di audit redatta a norma dell’art. 78 del Regolamento 

pprovata dall’Autorità di audit del Programma Regionale FESR FSE+ 2021

• svolgimento dell’audit delle operazioni certificate nell’ambito del FSE+, secondo il 
campione trasmesso dall’Autorità di Audit del Programma Regionale FESR FSE+ 2021
• cuzione dell’audit dei conti presentati per il FSE+ secondo la bozza trasmessa 
dall’Autorità di Audit.
• eseguire le valutazioni di cui all’art.94 par. 2 del Regolamento (UE) n. 1060/2021, 

’Autorità di audit del 

• assistere e supportare l’Autorità di audit nei rapporti con i Servizi della Commissione 

•

•

•

approvato e l’efficace svolgimento delle attività previste;
•

•

• assistere l’Avvocatura regionale in occasione di eventuali 
svolti riguardanti il FSE+.”

La Struttura speciale Audit FSE+ supporta l’Autorità di Audit del POR PUGLIA 2014 2020 
nelle funzioni di cui al comma 4 dell’art.15 quinquies lettere da a) ad e) per entrambi i Fondi. 

c)  Definizione dei parametri di campionamento finalizzato alla realizzazione dell’Audit delle 

pposita procedura approvata dall’Autorità di Audit. 



                                                                                                                                5875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

(Omissis) …… 

cui all’art.127 del Reg. (UE) 1303/2013 e art. 77 del Reg. (UE) 1060/2021;

c)nell’ambito delle attività di cui al punto b) effettua verifiche a campione sull’adeguatezza dei 

conflitti di interesse.”.

i nell’ambito del PR FESR/FSE 2021

a) esecuzione della Quality Review sugli audit delle operazioni svolti a norma dell’art.77 par.1 del 

b) esecuzione della Quality Review sugli audit di sistema svolti a norma dell’art.77 

c) esecuzione della Quality Review sugli audit dei conti svolti a norma dell’art.77 par.1 del 



5876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

d) esecuzione della Quality Review sulla Relazione di cui al par.5 lettera b) dell’art.63 del 

e) esecuzione della Quality Review su Strategia di Audit e Manuale dell’Autorità di Audit;
f) supporto all’Autorità di Audit designata a norma dell’art.77 del Regolamento (UE) 1060/2021 in 

(Omissis) ……


